報道機関 各位

令和 2年度「Sport in Life 推進プロジェクト

（スポーツ実施を阻害する課題解決のための実証実験）」への採択について

 さいたま市は、スポーツ庁が実施する「Sport in Life プロジェクト」のコンソーシ

アムに加盟しており、市民のスポーツ実施率向上に向けた取組を推進しております。

このたび、スポーツ庁が公募した「令和 2年度「Sport in Life 推進プロジェクト

（スポーツ実施を阻害する課題解決のための実証実験）」に対して、「Sport in Life

コンソーシアム」加盟団体である 3 社により、下記の通り、企画提案を行ったところ、

令和 2年 8月 12 日に採択され、令和 2年 9 月 23 日付けで、正式に契約を締結しました

のでお知らせいたします。

記

１ 申請団体

・ 一般社団法人さいたまスポーツコミッション（代表団体）

・ 一般社団法人 CHIMERA Union

・ さいたま市

２ 事業名称

 「アーバンスポーツを活用したスポーツ実施率向上のための実証実験」

３ 事業内容

 浦和美園地区において、子育て世代の親子をターゲットにアーバンスポーツを

活用した実証実験を実施いたします。

記者発表資料

令和２年１０月 ５日（月）

問い合わせ先：スポーツ政策室

室長：髙橋

担当：鈴木・新井

電話：８２９－１７３７

内線：２２４４

 親子向けアーバンスポーツ体験パーク「SAITAMA PARKS」

 「SAITAMA PARKS」とは、子育て世代の親子に、アーバンスポーツの「体験機会」

と「体験場所」を提供する取り組みです。

今回の実証実験の実施内容は以下の 2つとなります。

① レンタルパーク事業

 人気のアーバンスポーツコンテンツが体験できる初心者向けの期間限定パー

クとなります。パーク内は 4つのエリアに分かれており、自由に利用することが

可能です。無料のレンタル品を用意しておりますので、親子で一緒に気軽に体験

できます。

（事業概要）

【期間】10 月 10 日（土）～12 月 19 日（土）のうち土日祝のみ

【場所】美園駅北陸橋高架下 2か所

【料金】無料（要事前予約）

【対象】小学校低学年までのお子さんとその保護者

【時間】10：00～16：00（各回 60 分）

    10：00～／11：00～／12：00～／13：00～／14：00～／15：00～

【定員】エリアごとに各回６名まで

【種目】<レッドエリア> キックバイク／BMX

 <ブルーエリア> インラインスケート

 <グリーンエリア> ブレイブボード／スケートボード

    <イエローエリア> キックバイク／BMX／3×3（持参者専用）

② 体験教室事業

 アーバンスポーツのトッププレイヤーたちによる「実演」と「講習会」を 3回

実施します。会場はレンタルパークに加えて、美園三丁目第 2公園と大門上池調

節池を使用します。こちらも無料のレンタル品を用意しておりますので、親子で

一緒にご参加できます。

  （事業概要）

【日程】<DAY1> 10 月 18 日（日）<DAY2> 11 月 7 日（土）

    <DAY3> 12 月 20 日（日）

【場所】・美園三丁目第 2公園：DAY1・DAY2

    ・大門上池調節池：DAY3

【料金】無料（要事前予約）

【対象】小学校低学年までのお子さんとその保護者

【時間】13：00～16：00（各回 60 分）

    13：00～／14：00～／15：00～

【講師】一般社団法人 CHIMERA Union、さいたまブロンコス

【種目】

DAY1：10 月 18 日（日）

フリースタイルバスケットボール、インラインスケート

DAY2：11 月 7 日（土）

フリースタイルフットボール、スケートボード

DAY3：12 月 20 日（日）

フリースタイルバスケットボール、フリースタイルフットボール

3×3、キックバイク／BMX など（調整中）

４ 住所・地図

① 美園駅北陸橋高架下 2か所

さいたま市緑区美園三丁目 9～10

② 美園三丁目第二公園

さいたま市緑区美園三丁目 21

③ 大門上池調節池

さいたま市緑区美園二丁目 18

４ 申込方法

公式ホームページ（https://select-type.com/s/saitama-parks）にアクセスし

ていただき、専用申込フォームより、参加申込手続きを行ってください。

各回、定員に達し次第、受付終了となります。

参加者の皆さまには、「参加前／当日／1～2 週間後」のアンケート（3 回）への

回答を必須とさせて頂いております。

５ さいたまアーバンスポーツ応援キャラクター「アーバンくん」

 さいたまのアーバンスポーツを応援するキャラクターが誕生しました。

 その名も「アーバンくん」です。

 アーバンくんのお仕事は、アーバンスポーツでさいたまを盛り上げることです。

 スケートボードや BMX、3×3 などを、さいたまから全力応援していきます。

【Instagram】https://www.instagram.com/urbankun_official/

※ 「アーバンくん」のイラストに関するお問合せ先

一般社団法人さいたまスポーツコミッション事業企画課

（TEL）048-762-8334

６ 注意事項

新型コロナウイルス感染症防止のため、1 エリア 1 時間につき 2 組程度（定員

6名）までのご利用とさせて頂いております（入れ替え制）。他の組との距離は

十分確保くださいますようお願いいたします。

ご入場の際は、検温にご協力ください。37.5℃以上の発熱がある方はご入場を

お断りいたします。

受付時やパーク利用後にはアルコールによる手指消毒等にご協力ください。

受付時には「感染予防対策同意書」をご提出頂きます。

７ 参考

 Sport in Life プロジェクト

 「Sport in Life（スポーツ・イン・ライフ）」とは、一人でも多くの方がス

ポーツに親しむ社会の実現を目的として、生活の中に自然とスポーツが取り込

まれている姿のこと。

 スポーツ庁は、スポーツを行うことが生活習慣の一部となる、そのような姿

を目指し、一人でも多くの方がスポーツに親しむ社会の実現のため、令和元年

7月より「Sport in Life プロジェクト」に取り組んでいる。

 Sport in Life コンソーシアム

 スポーツ庁では、東京 2020 大会の機運を活かし、2021 年度末までに国民の

スポーツ実施率 65％（スポーツ実施者を新たに 1,000 万人増加）の達成に向け、

地方自治体、スポーツ団体、経済団体等オールジャパンでスポーツ振興に取り

組んでいる。

 「Sport in Life プロジェクト」では、スポーツ庁が主体となり、この目標

の実現に向けて、上記の趣旨に賛同した関係団体とともに「Sport in Life コ

ンソーシアム」を構成し、コンソーシアム加盟団体によるスポーツ実施者増加

に向けた取組や、加盟団体間の連携・情報共有などをサポートしている。

 Sport in Life ホームページ（スポーツ庁）

（URL） http://sportinlife.go.jp/

 「アーバンスポーツ」とは

スケートボード、BMX、インラインスケート、3×3 を中心として若者や子ど

もたちから人気の高いスポーツであり、一般的に都市資源を活用した新しい運

動種目を指すことが多い。

東京 2020 大会では、新たにスケートボードや BMX などのアーバンスポーツが

正式種目に採用され、国内での認知度も高まり、近年は親子で一緒に楽しめる

スポーツとしても注目を集めている。

以上